
 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 

 

  
AVVISO PUBBLICO PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE 

SULLE RISORSE PNRR – MISSIONE 1, COMPONENTE 1, 

INVESTIMENTO 1.4.1 – INTERVENTO FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. SERVIZIO DI 

FORNITURA DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE E 

SOFTWARE PRESSO IL COMUNE DI LOVERO. AFFIDAMENTO 

DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL D.LGS. N. 36/2023. CUP 

C21F22003330006 CIG SIMOG A042F32B44. 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Determinazione del Servizio AFFARI GENERALI - ENTRATE 

COMUNALI  

Numero Registro Generale Data 

 

255 28-12-2023 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si provvide alla 

riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Lovero (SO); 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 25.09.2023 con il quale venne conferito incarico di Responsabile del 

Servizio n. 3 Economico – Finanziario alla Rag. Lucchini Jessica; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la responsabilità 
del Servizio Affari Generali – Entrate comunali in capo al Sindaco protempore e che pertanto il Sindaco 
Annamaria Saligari ricopre il ruolo di Responsabile di Servizio di detto settore; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 7 aprile 2023 e 

successive variazioni; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento diretto per la fornitura di apparecchiature 

informatiche e software; 

DATO ATTO CHE: 



 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 

 

-  il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha promosso, all’interno del 

piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR, un piano strategico per la transizione digitale e la connettività 

denominato “Italia digitale 2026”; 

- PA digitale 2026 è il sito del dipartimento per la trasformazione digitale che permette alla PA di accedere ai 

fondi di Italia digitale 2026; 

VISTO E RICHIAMATO l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR – Missione 1, 

Componente 1, “Investimento 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI- COMUNI 

(SETTEMBRE 2022)” finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU per la 

migrazione delle basi dati e delle applicazioni delle amministrazioni verso ambienti cloud certificati; 

DATO ATTO CHE il Comune di Lovero ha fatto richiesta di partecipazione all’avviso ed ha ottenuto il 

finanziamento per un importo di euro 79.922,00, giusto decreto n. Decreto n. 135- 1 / 2022 – PNRR finestra 

temporale n. 1; 

CONSTATATO che per il finanziamento di cui sopra, con determinazione n. 135 del 10.08.2023, sono stati 

impegnati euro 19.243,01 e con determinazione n. 134 del 10.08.2023 sono stati impegnati € 10.919,00; 

CHE pertanto rimangono a disposizione dell’Ente Euro 49.759,99 quali economie da utilizzare anche per 

ulteriori interventi di potenziamento della digitalizzazione della PA; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- oggetto: fornitura di apparecchiatura informatiche e software; 

- importo del contratto: 5.988,00 + IVA; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non - che, in 

tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 

del d.lgs. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 

essere adeguato; 

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: del Commercio; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 

tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 

strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 

PNRR (missione 1, componente 1, investimento 1.4), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di 

CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 

 

PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO CHE si è aperta in data 21.12.2023 la procedura informatica ID 177834810 sulla piattaforma 

SINTEL con invito a presentare offerta alla ditta della Ditta EdpTech s.r.l. con sede in Via Roma n° 57 23030 

Mazzo di Valtellina (SO) P.IVA. 00800060147; 

RITENUTO pertanto di procedere all'impegno per far fronte alla spesa derivante dall'affidamento del 

servizio di che trattasi;  

RITENUTO di affidare alla ditta EdpTech s.r.l. con sede in Via Roma n. 57 23030 Mazzo di Valtellina (SO) 

P.IVA. 00800060147 le attività in parola per un importo di € 5.988,00 (+ IVA come per legge), per un totale 

complessivo di euro 7.305,36, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli; 

VISTI: 

- la legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 

legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, recante la disciplina sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- il DURC risulta regolare; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che regola la fase dell’impegno di spesa 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

 



 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1) DI APPROVARE il report n. 177834810 della procedura per la proposta di aggiudicazione, per 

l’affidamento del servizio di fornitura di apparecchiature informatice e software presso il Comune di Lovero, 

che viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI AFFIDARE alla ditta ditta EdpTech s.r.l. con sede in Via Roma n° 57 23030 Mazzo di Valtellina (SO) P.IVA. 

00800060147, il servizio di che trattasi del costo di € 5.988,00 oltre IVA 22%, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 

sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3) DI PRENDERE ATTO che al finanziamento del servizio verranno utilizzate le somme in avanzo dal 

contributo PNRR - MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI”; 

4) DI IMPEGNARE a favore della ditta EdpTech s.r.l. con sede in Via Roma n° 57 23030 Mazzo di Valtellina 

(SO) P.IVA. 00800060147, la complessiva somma di euro 7.305,36 IVA compresa; 

5) DI IMPUTARE la spesa derivante dalla presente in conformità a quanto risultante dal prospetto seguente: 

 

 
6) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 

con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 

267/2000; 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

Anno di competenza  

(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Esercizio di     

imputazione 

(esigibilità 

dell’obbligazione) 

 
 
Cap. 

 
 

Codice bilancio 

Creditore Anno Importo €  

Esercizio Importo € 

 

Capitolo Missi

one 

Progr

amma 

T

itolo 

Mac

ro 
Aggrega

to 

Edptech 

(00800060147) 

2023 7.305,36 

2023 7.305,36 2800 01 08 2 02 

2024       

2025       

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 

 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

9) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG SIMOG A042F32B44 e 

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 

favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;  

10) CHE il codice CUP è C21F22003330006 

 
11) DI DARE ATTO che l’aggiudicatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n° 
136/2010 e s.m.i.;  
 
12) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito 
istituzionale del Comune di Lovero per gli adempimenti connessi alla trasparenza amministrativa; 

13) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase 
preventiva di formazione dell’atto. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui 
alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lovero, 28-12-2023 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               SALIGARI ANNAMARIA 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 

n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 


